F Ad primum argumentum in contrarium respondetur, quod reddere malum pro malo importat rationem vindictæ. Vnde qui se defendendo cum moderamine inculpatæ tutela, infert nocentum proximo, non reddit malum pro malo. Ad confir-

mationem responderetur, nego consequentiam. Nam qui percussit, & fugit, iam cessat ab inferenda iniuria. Vnde non esset defensio repercutere illum: sed vindicta. At verò qui testificatur, tandiu iniuriam facit: quandiu iudicis sententia pendet. Vnde non est eadem ratio.

Ad secundum nego antecedens. Nam nocuumentum non est perniciosum, quando non est contra iustitiam, aut charitatem: sed erit mendacium officiosum, cum sit ad defensionem propriam ordinatum.

ARTICVLVS QVARTVS.

Vtrum falsum testimonium semper sit peccatum mortale?

SVMMA TEXTVS.

Prima conclusio. Falsum testimonium ex parte iuramenti semper est peccatum mortale. Secunda conclusio. Falsum testimonium ex parte violatae iustitiae est peccatum mortale ex suo genere. Tertia conclusio. Falsum testimonium non est peccatum mortale ex falsitate. Quarta conclusio ad primum. Testis pro certo debet asserere id, de quo certus est, et sub dubio id, de quo dubitat. Quinta conclusio ibidem. Aliquis cum debita sollicitudine cogitans, existimet se certum esse, de eo, quod falsum est, non peccat mortaliter illud asserens, potuisset enim s. Thom. addere nec venialiter. Sexta conclusio ad secundum. Falsum testimonium, in iniusto iudicio prolatum, ad iniustitiam impediendam, non habet rationem peccati mortalis: sed solum ex iuramento violato.

COMMENTARIVM.

Circa primam, & secundam conclusionem. Notandum quomodo S. Tho. Primam conclusionem simpliciter, & vniuersaliter asseruit. Secundam verò cum illo addito. Lex suo genere: sicut qualibet alia iniustitia. Vbi planè insinuat falsum testimonium etiam in iudicio posse peccatum veniale esse ex paruitate materiae: contra Caietanum sup. q. 69. art. 2. Et id ipsum confirmatur ex sexta conclusione posita.

Circa quintam conclusionem. Notandum, quòd ille, qui ex ignorantia inuincibili dixit falsum testimonium, non tenetur ad aliquam restitutionem faciendam parti damnificatae ex eius testimonio, etiam si postea reperiat se falsum dixisse. Ratio est, quia ille non tenetur ratione rei acceptae: supponimus enim quòd nihil lucratus est ex falso testimonio. Neque etiam tenetur ratione iniustae actionis, vel iniustae actionis, ergo &c. Sed notandum, quòd tenetur ille testis reuocare dictum suum, si per suam reuocationem potest prodesse proximo suo, & si ipse non patitur notabile detrimentum. Vt v. g. si propterea incidat in infamiam: ratio huius est, quia cum ille non teneatur ex iustitia restituere, tenetur reuocare suum testimonium ex charitate, sicut, & alij tenentur ad opera charitatis sine notabili suo detrimento. Vide Caietanum hic, & Iurisperitos in cap. praeterea. de teste cogendo.

Dubium est, an testis possit pretium accipere pro testimonio ferendo. De hoc dictum est supra q. 62. art. 5. ad secundum. Sed hic per modum documenti tres erunt conclusiones.

PRIMA CONCLUSIO.

Non licet pro testimonio pretium recipere: bene tamen expensas pro testimonij labore. Ita dicit Aug. epist. 54. Et habetur 14. q. 5. c. non sanè.

SECUNDA CONCLUSIO.

Quando datio pretij est illicita ex vtraque parte. Verbi gratia, quando datur pro falso testimonio tunc neutri datur actio in iudicio, vel repetitio. Sed nihilominus non est obligatio ad restituendum in eo, qui accepit.

TERTIA CONCLUSIO.

Quando quis recipit pretium, ut ferat testimonium verum, quòd tenebatur proferre ex iustitia legali, vel commutativa, v. g. si recipiat pretium ne dicat falsum testimonium, conceditur repetitio in foro exteriori ei, qui dedit: non tamen quando ex sola charitate tenebatur testificari. Tunc enim nec dabitur actio in iudicio ad repetendum pretium, neque ipse tenebitur in foro conscientiae restituere.

VLTIMA CONCLUSIO.

Quando aliquis accipit pretium ab aliquo ne dicat falsum crimen contra eundem, tenebitur ante iudicis condemnationem ad restitutionem in foro conscientiae: si autem accipit pretium ab vno, ne dicat falsum crimen contra alium, non tenebitur restituere in foro conscientiae ante iudicis sententiam. Ratio huius differentiae est. Quia quando accipit pretium ab eodem, contra quem vult falsò testificari, non acquirit dominium ex eo quòd tenebatur ex iustitia commutativa non dicere falsum testimonium contra illum. At verò quando accipit pretium ab aliquo tertio, nullam facit illi iniuriam, neque debet illi ex iustitia commutativa non dicere falsum testimonium contra alterum. Quapropter potest illi vendere ex pacto, quòd non faciat iniuriam alteri. De conclusionibus praedictis multa sunt certa iure naturae: alia verò iure humano, sed quoniam non est praesentis loci disputatio supercedemus ab illarum ampliacione.

QUESTIO LXXI.

De Aduocato.

Postea considerandum est, de iniustitia, quae fit in iudicio ex parte aduocatorum. Et circa hoc quaeruntur quatuor.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum aduocatus teneatur prestare patrocinium causa pauperum?

CONCLUSIO.

Vbi pauperum causis aliter subueniri non potest, tenentur aduocati eorum suscipere causas, & illis patrocinari, sicut tenentur omnes necessitate patienti misericordiae opus impendere.

ARTICVLVS SECVNDVS.

Verum conuenienter aliqui secundum iura arceantur ab officio aduocandi?

CONCLVSIO.

Ire, nonnulli ab officio aduocandi arcentur, non modo propter impotentiam, ut furiosi, impuberes, surdi & muti, & imperiti, sed & propter indecentiam, ut clerici, monachi, taci, & infideles, infames, ac damnati de grauibus criminibus, quanquam clerici pro suis ecclesijs, & monachi in causis monasterij aduocare non prohibeantur.